
Consultas Realizadas 

Licitación 429919 - ADQUISICIÓN DE
APILADORES SEMIELECTRICOS

AUTOCARGABLES PARA EL SENEPA -
PLURIANUAL

Consulta 1 - Muestra

Consulta 2 - Plazo de entrega

Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta 4 - MUESTRA SOLICITADA

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2023

Solicitamos a la convocante la NO aplicación de muestra, ya que esto limita la participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

El equipo solicitado será utilizado para el plan de mantenimiento y traslado de máquinas fumigadoras de manera segura en
todo el territorio de la República, por lo tanto, es imprescindible la presentación de las muestras a los efectos de realizar
las pruebas pertinentes en terreno antes de realizar la adjudicación correspondiente. Además la Ley 2051/03 dispone en
este sentido lo siguiente Las ofertas se aceptarán siempre que provengan de personas físicas o jurídicas que cuenten con
la solvencia técnica, económica y legal suficiente para responder a los compromisos asumidos frente al Estado Paraguayo y
que su actividad comercial o industrial se encuentre vinculada con el tipo de bienes, servicios u obras a contratar. Por lo
brevemente expuesto, favor remitirse a lo dispuesto en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 24-04-2023

Solicitamos a la convocante la ampliación del Plazo de entrega, como mínimo 90 días una vez que se cuente con la orden
de compra, de esta manera se da posibilidades de participación a mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

Debido a la delicada situación epidemiológica de arbovirosis en nuestro país, la Institución necesita con urgencia contar
con los equipos solicitados en el menor tiempo posible. Tener en cuenta la Adenda Nº 1.

Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

Considerando este tipo de equipo no es de alta demanda en el mercado, prácticamente ningún proveedor cuenta con el
mismo en stock y mucho menos en la cantidad solicitada, debiendo realizar pedidos a fabricas con sus correspondientes
proceso de importación. Todo lo mencionada conlleva a un plazo mayor de entrega. Es punto también esta avalado por la
información proveída en la documentación de estimación de costos donde posibles oferentes indicaron plazos mínimos de
60 días y mas.

Por todo esto, solicitamos ampliación del plazo de entrega a por lo menos 90 días, posibilitando la participación de mayor
cantidad de posibles oferentes. 

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

Debido a la delicada situación epidemiológica de arbovirosis en nuestro país, la Institución necesita con urgencia contar
con los equipos solicitados en el menor tiempo posible. Tener en cuenta la Adenda Nº 1.

Consultas Realizadas   Licitación 429919 - ADQUISICIÓN DE APILADORES SEMIELECTRICOS AUTOCARGABLES PARA EL SENEPA - PLURIANUAL

22/12/25 08:37 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - MUESTRA SOLICITADA
Consulta Fecha de Consulta 26-04-2023

Considerando este tipo de equipo no es de alta demanda en el mercado, prácticamente ningún proveedor cuenta con el
mismo en stock lo cual limita la participación a unos pocos oferentes, dejando sin posibilidad de participación a a
potenciales oferentes quienes podrían presentar precios competitivos que resultaría en un beneficio considerable para la
institución y el país. 

Adicionalmente, la EETT solicitadas es clara y precisa a la necesidad de la convocante, esto lleva al integro cumplimiento
de los mismos para los posibles oferentes. 

Solicitamos obviar la presentación de muestra por todo lo mencionado anteriormente.

Respuesta Fecha de Respuesta 27-04-2023

El equipo solicitado será utilizado para el plan de mantenimiento y traslado de máquinas fumigadoras de manera segura en
todo el territorio de la República, por lo tanto, es imprescindible la presentación de las muestras a los efectos de realizar
las pruebas pertinentes en terreno antes de realizar la adjudicación correspondiente. Además la Ley 2051/03 dispone en
este sentido lo siguiente Las ofertas se aceptarán siempre que provengan de personas físicas o jurídicas que cuenten con
la solvencia técnica, económica y legal suficiente para responder a los compromisos asumidos frente al Estado Paraguayo y
que su actividad comercial o industrial se encuentre vinculada con el tipo de bienes, servicios u obras a contratar. Por lo
brevemente expuesto, favor remitirse a lo dispuesto en el PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 429919 - ADQUISICIÓN DE APILADORES SEMIELECTRICOS AUTOCARGABLES PARA EL SENEPA - PLURIANUAL

22/12/25 08:37 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 429919 - ADQUISICIÓN DE APILADORES SEMIELECTRICOS AUTOCARGABLES PARA EL SENEPA - PLURIANUAL
	Consulta 1 - Muestra
	Consulta 2 - Plazo de entrega
	Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA
	Consulta 4 - MUESTRA SOLICITADA


